
تهران، حامی آزادسازی قره باغ 
و مخالف دالان زنگه زور

«شرق» از  رفت وآمد مقامات باکو و ایروان به تهران 
گزارش می دهد

رئیس قوه قضائیه گفت: نهایت تلاش دشمن این است که اجازه 
ترقی به ما ندهد و اعتمادبه نفس امروز ملت ایران را بگیرد و باز 
هم القا کند که «شما حقیر هستید و نمی توانید». باید کاری کنیم 

که خودمان ناخواسته در زمین دشمن بازی نکنیم. 

 ناخواسته در زمین دشمن 
بازی نکنیم

 رئیس قوه قضائیه: 

تومان  ۱۵۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۶۶۳ شماره  سال بیست ویکم         ۲۰۲۳ اکتبر   ۵     ۱۴۴۵ ربیع الاول   ۱۹     ۱۴۰۲ مهر   ۱۳ پنجشنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  مسئولان دولت می گویند ورزشگاه جدید به زودی ساخته می شود؛یادداشت می کنیم؛ سریع و انقلابی، برندگان نوبل معرفی شدند، اهمیت ترکیب مفاهیم در  ساختار امپراتوری هخامنشی

شرق: به موازات عملیات نظامی اخیر جمهوری آذربایجان 
در منطقه قره باغ و تحولاتی که در این منطقه روی داده 

است، بیشتر کارشناسان، تحلیلگران و رسانه ها احتمال حمله 
آذربایجان با حمایت ترکیه به استان سیونیک با هدف ایجاد 

دالان زنگه زور را جدی تر از هر زمانی می دانند ...

می گویند دو نفر ادیب با هم مشاجره می کردند که قرمه سبزی 
را با قاف می نویسند یا با غین. فردی اختلاف آنها را مشاهده کرد و 
گفت، قاف یا غین قرمه سبزی مهم نیست، مهم گوشتی است که باید 

در آن ریخته شود.
حال توسعه کشور و رشد اقتصادی پایدار و متوازن کشور مانند 
گوشتی که در قرمه سبزی کشور وجود ندارد، به مثابه غین و قاف 
ذکرشده بین دوستان فرهیخته و اقتصاددان و جامعه شناس به 
بحث گذاشته شده و هیچ کس مصداق توسعه ایران را بیان نمی کند.
در متنی که از استاد محمود سریع القلم در تحلیل مهمی با 
عنوان آیا رشد ایران امکان پذیر است؟ آمده است که رشد و توسعه 
اقتصادی چندان ارتباطی با نظام سیاسی ندارد زیرا ویتنام یک کشور 
کمونیستی، امارات یک کشور پادشاهی، اندونزی نیمه دموکراتیک 
و سنگاپور اقتدارگرا (و همچنین کره جنوبی قبلا دیکتاتوری و حالا 
تقریبا دموکراتیک) کشورهای متفاوتی از لحاظ نظام سیاسی هستند 

ولی همه دارند پیشرفت می کنند.
آقای دکتر علی صادقی در نقد این نظریه در روزنامه «شرق» 
با ذکر مثال هایی این توسعه یافتگی و رشد پایندگی را امری 
ظاهری و غیرپایدار شمرده اند و گفته اند در نبود یک نظام سیاسی 
دموکراتیک و فراگیر، «سرمایه خلاق» چندان شکل نمی گیرد 
و این نوع توسعه یافتگی و رشد اقتصادی زیر چتر نهادهای 
سیاسی و استبدادی و غیردموکراتیک هرگز نمی تواند پایدار 
باشد و در حقیقت در یک بحث مفصل و پر از حکم می خواهند 
بگویند که اگر ایران بخواهد رشد و توسعه یابد، نظام سیاسی 
باید نظامی دموکراتیک بشود (حال اینکه با وجود انتخابات 
پی درپی و شکل دموکراتیک انتخاب مسئولین بی واسطه یا با  
واسطه رأی مردم، می توان نظام ایران را دموکراتیک خواند یا 
نخواند جای بحث دارد و اینکه تعریف دموکراتیک از نظر ایشان 
چیست، حاکمیت اکثریت یا مشارکت همه؟). آقای سعید لیلاز 
که جامعه شناس و اقتصاددان بیشتر ژونالیستی است (یعنی 
از حرف های ایشان چیزی نمی توان فهمید اما جذاب است!) 
می گوید ما خیلی رشد داشته ایم، ۱۴۰ میلیون تن محصول 
کشاورزی، ۸۰ میلیون تن تولید پتروشیمی، ۱/۵ میلیون دستگاه 
اتومبیل در سال (۹۰ میلیون تن سیمان، ۷۰ هزار مگاوات برق و 
چیزهای دیگر) تولید داریم و رشدمان از عربستان و امارات (که 
آخر آکواریوم شیشه ای می خواند) بیشتر است و ایران را کشوری 
بسیار متکثر و بسیار دموکراتیک خوانده اند و هزار بار به آینده ایران 
امیدوار هستند. دولت و مجلس هم که گویی این حرف ها را 
نمی فهمد و برای خود برنامه جامع هفتم را نوشته و حال به 
بحث درباره آن پرداخته، خود می داند که با توجه به عدم اجرای 
برنامه های گذشته، برنامه ای که چندین ماه صرف تدوین و بحث و 
دعوای بین دولت و مجلس و کمیسیون ها و صحن مجلس بوده، 
اجرا نمی شود اما وقت کشور را صرف تصویب می کند که خوب 
ما حالا برنامه داریم! برخی از افراد از جمله قشری از روحانیان 
معتقدند که ما توسعه اسلامی داریم اما نمی گویند توسعه 
اسلامی چیست؟ و برخی چون حجت الاسلام مصباحی مقدم که 
همیشه دستی در تصمیمات اقتصادی داشته اند، می گویند که ما 
در ۴۰ سال گذشته الگو نداشته ایم ولی نمی گویند حالا الگویشان 
چیست؟ چنین می شود که اگر بر فرض محال مجلس و دولت به 
خود آیند و متواضعانه به اقتصاددانان و جامعه شناسان بگویند 
ما نمی توانیم تصمیم بگیریم لطفا شما بفرمایید چه کنیم؟ 
الگوی توسعه کدام است و راه آن چیست؟ نه سریع القلم و نه 
صادقی تهرانی و نه لیلاز و البته نه مصباحی مقدم و نه هیچ کدام از 
مدعیان اقتصادی و برنامه ریزی و علاقه مندان به اقتصاد اسلامی و 
توسعه اسلامی نمی توانند الگو و راه توسعه را نشان دهند و برخی 
هم می گویند اول حکومت دموکراتیزه شود تا بگوییم چه کنیم؛ 

یعنی نمی گویند اگر دموکراتیزه شد، راه توسعه و رشد چیست؟
ادامه در صفحه ۵

سه روز در هفته در میان یکی از زیباترین پارک های شهر تهران 
به کلاس ورزش می روم. از خانه مان در خیابان سی تیر پیاده یک 
ربع راه است، فاصله درست برای رفتن به هر کلاسی؛ می خواهد 
مدرسه باشد یا کلاس هایی که در سراهای محلات یا فرهنگسراها 
برگزار می شوند. در مجموعه ورزشی مان همه چیز عالی است. 
خانم مدیر ورزش بانوان جدی و مهربان است. با همه خانم ها از 
دور سلام و تعارف می کند و مربی ما، خانم اسماعیلی خوشرو و 
آرام هم کلاس را برایمان به مکانی بهشتی تبدیل می کند، به طوری 
که با وجود شلوغی کلاس همه واقعا از ساعتی که در کنار هم 
به ورزش می پردازیم، لذت می بریم. بعضی از هم شاگردی ها هم 
او را کمک می کنند، در نگه داشتن نظم پنهان کلاس و شمردن 
حرکات. ما وسایل مختصر ورزشمان را هر بار با خودمان می بریم. 
اما کلاس های دیگر از وسایل پیچیده تر و گاه دستگاه های 
بزرگ تری مثل تردمیل و ادی بیکال و دوچرخه های فیکس شده 
به زمین استفاده می کنند. خانم رخش خورشید، مدیر مجموعه 
از اینکه دستگاه ها قدیمی و فرسوده اند، نگران است و آرزو 
می کند شهرداری بتواند کفپوش های از جنس پلاستیک فشرده 
سالن بزرگ کلاس را که فرسوده شده اند و گاهی قلمبه کَنده 
می شوند، در آینده نزدیک عوض کند. به هرحال ما خوشحالیم 
و روی زیراندازهایی که خودمان از خانه می بریم به راحتی 

ورزش می کنیم. 
ادامه در صفحه ۵

گوشت و قرمه سبزی

ورزش بانوان در محلات

سرمقاله

یادداشت 

گزارشی از ویرانی های سیل آستاراگزارشی از ویرانی های سیل آستارا
 چند روز بعد از وقوع حادثه چند روز بعد از وقوع حادثه

خانه ام را آب بردخانه ام را آب برد

«شرق» بررسی کرد؛ حذف ارز  ۲۸ هزارو ۵۰۰ تومانی تورم زاست یا آثار ضدتورمی دارد؟دوگانه ارز دونرخی

دستمزد و بیمه کارگران به عنوان مصداقی از حقوق اولیه قشر 
کارگر در غالب نظام های حقوقی به منزله یک اصل ابتدایی و 
بدیهی پذیرفته شده و در نظام حقوقی ایران نیز این امر مورد تأکید 
واقع شده است. اساسنامه سازمان بین المللی کار که خود بخشی 
از معاهده  صلح ورسای سال ۱۹۱۹ است، در مقدمه اش یکی از 
امور ضروری و مهمی را که باید فورا به آن پرداخته شود، تنظیم 

ساعت های کار و تعیین حداکثر کار روزانه و هفتگی ذکر کرده است. 
چند دهه پس از آن اعلامیه  جهانی حقوق بشر مصوب ۱۹۴۸ در 
ماده ۲۴ اعلام می کند هر کس حق دارد از استراحت و فراغت و 
از محدودیت معقول ساعات کار و تعطیلات ادواری با استفاده از 
حقوق برخوردار باشد. در همین راستاست که در ماده ۱۰ قانون کار 
ایران در تعریف شرایط قرارداد کار، اشاره به ساعات کار، تعطیلات 
و مرخصی ها تعیین تکلیف شده یا در راستای پرداخت حقوق 
به کارگران تبصره ماده ۱۸ مقرر می کند: کارفرما مکلف است تا 
زمانی که تکلیف کارگر از طرف مراجع حل اختلاف کارگر و کارفرما 
تعیین نشده، ۵۰ درصد حقوق ماهانه کارگر را پرداخت کند. در 
همین راستا ماده ۳۰ قانون کار دولت را مکلف می کند تا با توجه 
به اصل ۲۹ قانون اساسی و با استفاده از درآمدهای عمومی و... 

صندوق بیمه بی کاری ایجاد کند تا نسبت به تأمین معاش کارگران 
بی کار شده  اقدام کند. با وجود تمام کاستی های حاکم بر وضعیت 
حقوق و دستمزد کارگران، انشای برخی مقررات در جهت حمایت 
از حقوق مالی این بخش از جامعه  انسانی در قیاس با سایر 
حق های انسانی و اساسی نوع بشر قابل تأمل است. به عبارتی 
در مجموع قوانین کار و کارگر ایران تنها حقوق تعریف شده برای 
کارگران همانا مسائل مالی و معیشتی با تمام کاستی های آن بوده 
و توجه چندانی به سایر حقوق انسانی از جمله حقوق صنفی 
کارگران نشده است. این نقصیه را می توان در فقدان سندیکاهای 
کارگری و عدم انشای مقرراتی مبتنی بر نظام دموکراتیک با هدف 

تأسیس نهادهای مدنی -صنفی رؤیت کرد.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

فاصله وعده های قانونی در حقوق شهروندی با حقوق کارگری

نگاهی به پروژه های ترانزیتی منطقه که می توانند 
ژئوپلیتیک خاورمیانه را تحت تأثیر قرار دهند

کوین مك کارتي قرباني تاریخي اختلاف درون حزبي 
جمهوري خواهان شد

تیم امید ایران چگونه در ۵ ماه سقوط کرد

اعضای کابینه سیزدهم در حاشیه جلسه دولت چه گفتند؟

دالان های عنکبوتی

زلزله سیاسي 
در واشنگتن

افتضاح غلامرضا  و  رفقا

حیاط پرخبر دولت

کودکان مهاجر افغانستانی 
و مسئله آموزش

۴

۵

۹

۲

۸

سیدمصطفی هاشمی طبا

معمار و شهرساز
ترانه یلدا

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور 

پانیذ میلانی: قسمت زیادی از محصولات باغات کیوی شهر نابود شد. چند 
نفری برنج هایشان را برداشت نکرده بودند که آن هم از بین رفت. آب به 
داخل مغازه های مردم شهر راه یافت و به تمام وسایل برقی خسارت وارد 
کرد. مثلا سشوارهای آرایشگاه ها سوخت یا چرخ های خیاطی برقی که در 

تولیدی ها بودند، همگی از کار افتاد. 

وسایل برقی مردم مثل تلویزیون و یخچال سوخت. وسایل چوبی مثل مبل و تخت از بین رفت. 
درست است که خانه ها پابرجاست، ولی عملا وسایل خانه را سیل از بین برد... . این چند خط خلاصه ای 
از وضعیت آستارا در چند روز بعد از سیل از زبان یکی از خبرنگاران محلی است. او می گوید سیل این 

شهر به حدی بود که حتی کاری از دست نیروهای امدادی هم برنمی آمد؛ چراکه برای این بحران ها باید 
از قبل فکری شود، نه وقتی آب تمام شهر را گرفته است.   پویا برناپور، یکی از خبرنگاران محلی شهر 
آستارا، می گوید این سیل در دو دهه اخیر بی سابقه بوده است. او می گوید این باران پنج ساعته سه، چهار 
روز شهر را تعطیل کرد. می گوید گل و لایی که سیل با خودش به خانه های مردم آورد، بعد از گذشت 
چند روز خشک شد و مردم در حیاط هایشان که وضعیتی شبیه به حوضچه گل ولای پیدا کرده بود، 
رفت  و آمد می کردند.  او درباره این سیل می گوید: آستارا حدود ۲۲ یا ۲۳ سال بود که چنین بارشی را 
تجربه نکرده  بود. در عرض فقط پنج ساعت حدود ۲۷۰ میلی متر باران بارید. به خانه های محله های 

رستمیان، کشاورز، کانرود و سیبلی بیشتر از سایر مناطق آستارا آسیب زد. 

برادر ارجمند
جناب آقاى دکتر على شکورى راد

درگذشت تأسف برانگیز مادر گرانقدرتان موجب 
تأثر دوستان و هم گامان شما در حزب اتحاد ملت 
ایران اسلامی شد. فقدان آن بانوی پرهیزکار را به 
شما و سایر بازماندگان تسلیت می گوییم و برای 
آن عزیز سفر کرده، عالی ترین درجات را از پیشگاه 

خداوند مسئلت داریم. 
حزب اتحاد ملت ایران اسلامى

انا الله و انا الیه راجعون
روح مادر بزرگوار و با ایمان حاجیه خانم اشرف فدایى

همسر مرحوم حجت الاسلام و المسلمین
 محمد شکورى راد آسمانى شد 

مراسم تشییع پیکر آن عزیز  روز  پنجشنبه 
۱۴۰۲/۰۷/۱۳ساعت ۹ صبح از منزل آن مرحومه واقع در 
خیابان ستارخان خیابان شادمان شهید ذوالفقاری بلوار 

سیادت پلاک ۱۰ برگزار خواهد شد و مراسم تدفین در قطعه 
۴۳ جنب سالن دعای ندبه بهشت زهرا  انجام می پذیرد.

همچنین مراسم ترحیم آن بانوی بزرگوار روز جمعه 
۱۴۰۲/۰۷/۱۴ساعت ۹ الی ۱۰:۳۰ صبح در محل مسجد نور  

واقع در میدان فاطمی برگزار خواهد شد.
از طرف فرزندان و خانواده

اناالله و اناالیه راجعون
برادر بزرگوار

 جناب آقاى دکتر على شکورى راد
مصیبت درگذشت مادر گرانقدرتان را تسلیت 
می گوییم. از خدای مهربان برای آن مرحومه 

آمرزش و رحمت و برای شما و سایر بازماندگان 
محترم  صبر و اجر مسئلت   داریم.

مهدى رحمانیان، شهاب الدین طباطبایى
على دهقان، احسان قلمچى

خانواده محترم اسپرورینى
 درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت می گو یم. رحمت و 
مغفرت الهی برای آن مرحومه وصبر و شکیبایی برای شما 

آرزومندم.
 غلامحسین جلالى فرد

  بازگشت همه به سوى اوست
 سرکار خانم زهرا یاوری، مدیر عامل محترم بنیاد خیریه روشنای امید
در گذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض می کنیم. از خداوند سبحان 

برای آن مرحومه علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم
شهرزاد همتى، نادر قبله اى

یادداشتی از  سعیده مختارزاده، پژوهشگر حقوق بشر

نگاه

در خلأ حکمرانی مهاجرت
۱۲

  عکس: رضا زارع،ایرنا


